
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕВПАТОРИЯ

Об утверждении положения
о порядке продления срока нахождения на муниципальной службе 

муниципальных служащих, достигших предельного возраста, 
установленного для замещения должности муниципальной службы, 

в администрации города Евпатории Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 19.09.2014 № 76 «О 
муниципальной службе в Республике Крым», Уставом муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, в целях обеспечения единого порядка 
продления срока нахождения на муниципальной службе муниципальных служащих 
администрации города Евпатории Республики Крым, достигших предельного возраста, 
установленного для замещения должности муниципальной службы, администрация города 
Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Утвердить положение о порядке продления срока нахождения на муниципальной 
службе муниципальных служащих, достигших предельного возраста, установленного для 
замещения должности муниципальной службы, в администрации города Евпатории 
Республики Крым. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
обнародованию на официальном портале Правительства Республики Крым -  в 
разделе: муниципальные образования, подраздел Евпатория, а также на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым  в 
разделе Документы, подраздел - Документы администрации города в 
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.iTi/

http://my-evp.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
аппарата администрации города Евпатории Республики Крым Порошина В.В.

Глава администрации города 
Евпатории Республики Крым Е.М. Демидова

http://rk.gov.iTi/
http://my-evp.ru


2

Положение
о порядке продления срока нахождения на муниципальной службе 

муниципальных служащих, достигших предельного возраста, 
установленного для замещения должности муниципальной службы, 

в администрации города Евпатории Республики Крым

1. Настоящее положение устанавливает порядок продления срока нахождения на 
муниципальной службе муниципальных служащих администрации города Евпатории 
Республики Крым (далее - администрация города Евпатории), достигших предельного 
возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

2. Предельный возраст, установленный для замещения должности муниципальной 
службы, составляет 65 лет (далее - предельный возраст). Прием лиц старше 65 лет на 
муниципальную службу не допускается.

3. Управление по работе с персоналом и муниципальной службы уведомляет 
муниципального служащего о предстоящем расторжении трудового договора в письменной 
форме, а также направляет соответствующую информацию руководителю структурного 
подразделения администрация города Евпатории (заместителю главы администрации города 
Евпатории Республики Крым, курирующему соответствующее структурное подразделение), в 
котором работает муниципальный служащий:

- не менее чем за 1 месяц до исполнения муниципальному служащему возраста 65 лет;
- не менее чем за 1 месяц до истечения срока трудового договора, продленного в 

соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации (приложение № 1 к положению).

4. По достижении предельного возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы, трудовой договор с муниципальным служащим может быть 
расторгнут по инициативе работодателя в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 19 
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации».

5. Допускается продление срока нахождения на муниципальной службе муниципальных 
служащих. Продление срока нахождения на муниципальной службе муниципального 
служащего осуществляется на основании личного заявления муниципального служащего 
(приложение № 2 к положению). Заявление должно быть подано в срок не позднее, чем за три 
рабочих дня до достижения муниципальным служащим предельного возраста, 
установленного для замещения должности муниципальной службы, на имя главы 
администрации города Евпатории Республики Крым либо лица, исполняющего его 
обязанности.

6. С целью продления срока нахождения на муниципальной службе муниципального 
служащего (за исключением заместителей главы администрации города Евпатории 
Республики Крым), не позднее 14 календарных дней до исполнения муниципальному 
служащему возраста 65 лет или до истечения срока трудового договора, продленного в 
соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации, руководитель структурного подразделения, 
для руководителей структурных подразделений - заместитель главы администрации города 
Евпатории Республики Крым, курирующий соответствующее структурное подразделение, 
подает на имя главы администрации города Евпатории Республики Крым либо лица, 



3

исполняющего его обязанности, ходатайство о продлении срока нахождения на 
муниципальной службе муниципального служащего, достигшего предельного возраста, 
установленного для замещения должности муниципальной службы, с учетом его 
профессиональных и деловых качеств, результатов профессиональной служебной 
деятельности (приложение № 3 к положению) либо возражение на продление срока 
нахождения на муниципальной службе муниципального служащего, достигшего предельного 
возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы (приложение № 
4 к положению).

7. Заявление муниципального служащего и ходатайство (возражение) в течение трех 
рабочих дней с даты получения направляются управлением по работе с персоналом и 
муниципальной службы администрации города Евпатории Республики Крым главе 
администрации города Евпатории Республики Крым либо лицу, исполняющему его 
обязанности, для принятия решения о продлении срока нахождения на муниципальной 
службе муниципального служащего.

8. Решение о продлении срока нахождения на муниципальной службе муниципальных 
служащих, достигших предельного возраста, оформляется распоряжением главы 
администрации города Республики Крым.

9. После издания распоряжения главы администрации города Республики Крым о 
продлении срока нахождения на муниципальной службе муниципального служащего, 
достигшего предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной 
службы, не позднее трех рабочих дней заключается дополнительное соглашение к трудовому 
договору сроком не более одного года.

10. Действие дополнительного соглашения к трудовому договору начинается на 
следующий день после даты достижения муниципальным служащим предельного возраста, а 
в случае последующих продлений срока нахождения муниципального служащего на 
муниципальной службе — на следующий день после даты окончания срока действия 
трудового договора, продленного в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

11. Однократное продление срока нахождения на муниципальной службе 
муниципального служащего допускается не более чем на один год. Возможно продление 
срока нахождения на муниципальной службе и на меньший срок.

12. В случае, если такое продление будет признано нецелесообразным, муниципальный 
служащий освобождается от занимаемой должности на основании пункта 1 части 1 статьи 19 
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации».

В этом случае в трудовую книжку вносится следующая запись: «Освобожден от 
занимаемой должности в связи с достижением предельного возраста, установленного для 
замещения должности муниципальной службы, пункт 1 части 1 статьи 19 Федерального 
закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

13. Расторгнуть трудовой договор с муниципальным служащим в связи с достижением 
им предельного возраста необходимо в день исполнения 65 лет.

14. В случае, если день исполнения 65 лет приходится на нерабочий или праздничный 
день, трудовой договор подлежит расторжению на следующий рабочий день.



4
Приложение № 1 к положению о 
порядке продления срока нахождения 
на муниципальной службе 
муниципальных служащих, достигших 
предельного возраста, установленного 
для замещения должности 
муниципальной службы в 
администрации города Евпатории 
Республики Крым

Уведомление 
о расторжении трудового договора в связи с достижением 

предельного возраста нахождения на муниципальной службе

Уважаемый (ая)!

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" уведомляю Вас о прекращении 
заключенного с Вами трудового договора от «__» 20___ года №
в связи с достижением Вами предельного возраста нахождения на муниципальной службе. Вы 
будете освобождены от замещаемой должности муниципальной службы «__»___ 20___ года.

Должность представителя 
нанимателя (работодателя) подпись ФИО

С настоящим уведомлением ознакомлен: подпись ФИО

« » 20 г.



5
Приложение № 2 к положению о 
порядке продления срока нахождения 
на муниципальной службе 
муниципальных служащих, достигших 
предельного возраста, установленного 
для замещения должности 
муниципальной службы в 
администрации города Евпатории 
Республики Крым

Главе администрации города
Евпатории Республики Крым

(ф.И.О.)

(должность, Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В связи с достижением предельного возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы частью 2 статьи 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", прошу рассмотреть вопрос о продлении 
срока нахождения на муниципальной службе на должности 

(наименование должности)

до «»20 года.

(дата) (подпись)



6
Приложение № 3 к положению о 
порядке продления срока нахождения 
на муниципальной службе 
муниципальных служащих, достигших 
предельного возраста, установленного 
для замещения должности 
муниципальной службы в 
администрации города Евпатории 
Республики Крым

Главе администрации города 
Евпатории Республики Крым

(ф.и.о,)

ХОДАТАЙСТВО 
о продлении срока нахождения на муниципальной службе 

муниципального служащего, достигшего предельного возраста, 
установленного для замещения должности муниципальной службы

В связи с достижением предельного возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы частью 2 статьи 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", прошу рассмотреть вопрос о продлении 
срока нахождения на муниципальной службе на должности

(наименование должности, Ф.И.О.)

до «» 20 года.

(должность) (дата) (подпись)



7

Приложение № 4 к положению о 
порядке продления срока нахождения 
на муниципальной службе 
муниципальных служащих, достигших 
предельного возраста, установленного 
для замещения должности 
муниципальной службы в 
администрации города Евпатории 
Республики Крым

Главе администрации города 
Евпатории Республики Крым

(ф.и.о.)

Возражение 
на продление срока нахождения на муниципальной службе 

муниципального служащего, достигшего предельного возраста, 
установленного для замещения должности муниципальной службы

В связи с достижением предельного возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы частью 2 статьи 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", прошу не продлевать срок нахождения на 
муниципальной службе на должности ________________________________________________

(наименование должности, Ф.И.О.)

(должность) (дата) (подпись)


